ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº
16/2025

Autor: Ver.  Jonas Camargo dos Reis
Entrada: 01/04/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requer a Vossa Excelência que,
nos  termos  regimentais,  seja  encaminhado  ao  Executivo  Municipal  o
seguinte Pedido de Providência:

Que o Poder Executivo Municipal de Itati, através da Secretaria
competente, tome as devidas providencias no sentido de.

 Assunto: Solicitação de calçamento na localidade de Arroio
Carvalho

EXECUÇÃO DE OBRA DE CALÇAMENTO na localidade de
Arroio Carvalho, especificamente na via de acesso que serve às residências
das famílias dos senhores Otaci, Ataíde, Cidimar e Ivan, via esta que também
é utilizada como rota de escoamento por produtores oriundos do município
vizinho de Três Forquilhas.

                             Justificativa

A  via  em  questão  se  encontra  em  condições  precárias,
especialmente em períodos de chuva, dificultando o acesso dos moradores e
comprometendo  a  circulação  de  veículos,  inclusive  os  destinados  ao
transporte da produção agrícola local e regional. Trata-se de um trecho de
uso não apenas residencial, mas também de relevância econômica, uma vez
que facilita o trânsito de produtores rurais que se deslocam entre Itati e Três
Forquilhas.

O  calçamento  da  referida  rua  garantirá  melhorias  na
infraestrutura local, promovendo maior segurança viária, valorização dos
imóveis e incentivo à produção agrícola, em consonância com os princípios
da função social da propriedade e da eficiência da gestão pública.

Assim, diante da relevância da demanda para a população local
e para o setor produtivo, solicito o pronto atendimento deste pedido, com a
inclusão  da  obra  no  planejamento  orçamentário  e  de  execução  da
municipalidade.

Jonas Camargo dos Reis
                                             Vereador PP

	Pedido de Providências Nº 16/2025
	Exmo. Senhor Presidente: